
COPIA 

 

  Deliberazione della Conferenza dei Servizi  

n. 6 

del 14/03/2024 

 

Oggetto: PLUS 21. Autorizzazione utilizzo risorse compartecipazione comunale per servizi in 

gestione associata finalizzati alle attività del progetto M5C2I1 - Sub investimento 1.1.1. Sostegno 

alla capacità genitoriale e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini 

L’anno 2024 addì 14 del mese di Marzo, convocata formalmente, si è riunita a distanza la Conferenza 

dei sindaci del PLUS 21. 

 

All’appello risultano: 

Comune Cognome e nome Qualifica Presente 
Città Metropolitana di 
Cagliari 

TIDU IGNAZIO Consigliere Metropolitano X 

ASL Cagliari SALIS GIOVANNI Direttore X 

Monastir   ASSENTE 

Monserrato LERZ CLAUDIA Assessore X 

Nuraminis   ASSENTE 

Quartucciu FOIS MARIA GRAZIA Assessore X 

Selargius PORQUEDDU 
SANDRO 

Assessore X 

Sestu SERRAU MARIO Assessore X 

Settimo San Pietro PITZALIS NICOLETTA Assessore X 

Ussana CONTNI EMIDIO Sindaco X 

 

 

  

 
 

          

Città 
Metropolitana 

di Cagliari 
Monastir Monserrato Nuraminis Quartucciu Selargius Sestu 

Settimo San 
Pietro 

Ussana ASL Cagliari 

 



Premesso che: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali), all'articolo 19 individua il Piano di Zona quale strumento fondamentale 

per la realizzazione del sistema integrato dei servizi e degli interventi socio-sanitari; 

- la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali), all'articolo 20 

individua nel Piano Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del 

sistema integrato dei servizi alla persona; 

- la Giunta Regionale, con delibera n. 40/32 del 6 ottobre 2011 ha emanato le Linee guida per la 

predisposizione dei Piani Locali Unitari dei Servizi (PLUS) triennio 2012-2014, prorogate con la 

delibera regionale n. 55/15 del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida. 

Visti: 

• l’Accordo di Programma sottoscritto in data 19.05.2021 dai rappresentanti legali degli otto 

Comuni facenti parte dell’ambito Plus Cagliari 21, della Città Metropolitana di Cagliari e della 

ASL Cagliari e dove il Comune di Selargius viene individuato nuovo capo fila; 

• la convenzione sottoscritta in data 09.08.2021 per l’esercizio della gestione associata degli 

interventi inerenti suddetto Plus. 

Preso atto: 

- che con Decreto n. 98 del 09.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il Plus Cagliari 

21 è stato ammesso a finanziamento relativamente alla linea di intervento 1.1.1 “Supporto alle 

genitorialità”; 

- che per la realizzazione e la gestione del programma denominato “P.I.P.P.I.” finanziato con i fondi 

NextGeneration EU M.5S2.sub. investimento 1.1.1 è prevista: 

- che il plus 21 ha avviato una procedura di co-progettazione ai sensi del comma 3 dell’art. 55 del 

d.lgs. 117/17 per la realizzazione del progetto finanziato sui Fondi Next Generation EU M5C2S1 Sub 

– Investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle vulnerabilità delle 

famiglie e dei bambini - CUP F44H22000120006; 

- che a seguito della procedura soprarichiamata è stato costituito l’ATS con i seguenti Enti del terzo 

settore: 

• Agape Società Cooperativa Sociale Onlus  

• Koinos Soc. Coop. Sociale a r.l  

- a partire dal mese di febbraio 2024 è in vigore l’aggiornamento contrattuale dei contratti di lavoro 

delle CCNL cooperative sociali che ha determinato un aumento dei costi tale da richiedere, così 

come previsto nella convenzione tra capofila ed ETS una rimodulazione del QE, che garantisce una 

sostenibilità del progetto nel medio lungo periodo nonchè il raggiungimento dell’obiettivo target 

che il PLUS si è impegnato a raggiungere con il MLPS; 

- che nel mese di dicembre 2023 il MLPS ha pubblicato il SI.GE.CO (Sistema di gestione e controllo), 

aggiornato nel mese di gennaio 2024, contenente le istruzioni specifiche per la rendicontazione 



delle azioni che in particolare chiariscono che la rendicontazione da parte dei partner di ATS deve 

avvenire a costi reali; 

Ritenuto necessario, alla luce delle recenti novità soprarichiamate, procedere con un adeguamento 

del quadro economico di progetto che consenta di far fronte all’intervenuto aumento dei costi per 

il personale; 

 Ritenuto altresì necessario autorizzare l’utilizzo di Euro 17.727,00 a valere sulla compartecipazione 

comunale della gestione associata per i costi di gestione sul progetto M5C2I1 - Sub investimento 

1.1.1. Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 

bambini non più coperti dal finanziamento PNRR, totalmente assorbito dai costi per il personale, 

come sopra specificato; 

Dato atto che la somma di Euro 17.727,00 verrà riconosciuta agli ETS e ricompresa nel quadro 

economico del progetto a seguito di rimodulazione e comunicazione al MLPS; 

 

DELIBERA 

Di autorizzare l’utilizzo di Euro 17.727,00 a valere sulla compartecipazione comunale della gestione 

associata per i costi di gestione sul progetto M5C2I1 - Sub investimento 1.1.1. Sostegno alla capacità 

genitoriale e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini a favore degli ETS  

• Agape Società Cooperativa Sociale Onlus  

• Koinos Soc. Coop. Sociale a r.l  

Di autorizzare il coordinatore del PLUS 21 a procedere con gli adempimenti necessari a quanto 

stabilito nel presente atto. 

  



FIRMATO 
SINDACI, ASL, CITTA’ METROPOLITANA PRESENTI ALL’ADOZIONE DELL’ATTO 

 

La Città Metropolitana di Cagliari Rappresentata  
__________________________________________ 
 

 

La ASL Cagliari Rappresentata  

 

L’amministrazione comunale di Monastir 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Nuraminis 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Monserrato 
___________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Quartucciu 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Selargius 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Sestu 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Settimo San Pietro 
____________________________________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Ussana 
____________________________________________________________________________ 

 

 


